函   博

令和７年（2025年）７月３日

 報道機関各位

                          市立函館博物館長

      市立函館博物館企画展「知られざるオホーツク海先史文化紀行」

第１回講演の開催に係る取材・報道について（依頼）

 このことについて，下記のとおり開催しますので，取材および報道につい

て，よろしくお願いします。

                 記

１ 企 画 名：

① 第１回講演会「環オホーツクの１万年―東北アジアから見た北海道の縄

文・続縄文とその周辺―」

② 第 1回展示解説セミナー

２ 講  師：福田 正宏氏（東京大学大学院人文社会系研究科教授）

３ 開催日時：

① 令和７年７月 12日（土） 14時 00分～16時 30分

② 令和７年７月 13日（日） 10時 00分～11時 30分

４ 開催場所：

① 函館市中央図書館 視聴覚ホール

② 市立函館博物館 第２展示室

５ そ の 他：詳細は別紙開催要項のとおり

                       市立函館博物館

                       担当：福田

                       電話２３－５４８０番

       10:00 10:10            11:15 11:30

集合 解説
質疑
応答

       13:30           14:00 14:10                                  16:15 16:25 16:30

開場 開会
質疑
応答

閉
会

講演（間に15分間の休憩をはさむ）

市立函館博物館企画展「知られざるオホーツク海先史文化紀行」

第１回講演 開催要項

１ 講演名

① 第 1 回講演会

演題：「環オホーツクの１万年―東北アジアから見た北海道の縄文・続縄文

とその周辺―」

② 第 1 回展示解説セミナー

２ 開催趣旨  市立函館博物館で開催する令和７年度企画展「知られざるオホ

ーツク海先史文化紀行」の展示内容について，第一線で活躍する

研究者が講師として最新の研究成果に基づき，講演を行うこと

で，市民の生涯学習の推進に寄与する。

３ 主  催 市立函館博物館

４ 講  師 福田 正宏氏（東京大学大学院人文社会系研究科教授）

５ 日  時

① 令和７年７月 12 日(土) 14：00～16：30

② 令和７年７月 13 日(日) 10：00～11：30

６ 会  場

① 函館市中央図書館 視聴覚ホール

② 市立函館博物館 第２展示室

７ 定  員

①150 名  ②なし

９ 参 加 料 無料

10 日 程

①

②

11 広  報  広報用のチラシを作成し，博物館ホームページ等において周

       知するとともに，各種報道機関に取材・報道依頼を行う。

12 そ の 他 事前申込は不要。

市立函館博物館企画展

「知られざるオホーツク海先史文化紀行」

第 1回講演

講師：福田 正宏氏（東京大学大学院人文社会系研究科教授）

【講演内容】

北海道とサハリンや千島列島，ユーラシア大陸北部との文化接触の有無や，気

候・環境変動への適応戦略を，最新の考古学的研究にもとづいて読み解きます。

■講演会

「環オホーツクの１万年―東北アジアから見た北海道の縄文・

続縄文とその周辺―」

日時：令和７年７月１２日（土） １４時００分～１６時３０分

会場：函館市中央図書館 視聴覚ホール（函館市五稜郭町２６番１号）

定員：１５０名（事前申込・参加料：不要）

■展示解説セミナー

日時：令和７年７月１３日（日） １０時００分～１１時３０分

会場：市立函館博物館 第２展示室（函館市青柳町１７番１号）

定員：なし（事前申込：不要，参加料：入館料のみ）

※ お問い合わせは市立函館博物館まで

TEL：０１３８－２３－５４８０  ホームページ：http://hakohaku.com

http://hakohaku.com/